Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Kateřina Poláchová

Poměr šancí v kontingenčních tabulkách

Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Petr Klášterecký
Studijní program: Matematika, obecná matematika

2007

Poděkování:

Na tomto místě bych chtěla poděkovat svému vedoucímu Mgr. Petrovi Kláštereckému za odborné vedení, trpělivost a cenné rady k danému tématu.

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčováním práce a jejím zveřejňováním.

V Praze dne 28.5.2007

Kateřina Poláchová

Obsah

1 Úvod 5
1.1 Kategoriální veličiny 5
2 Měření závislostí v kontingenčních tabulkách 6
2.1 Kontingenční tabulky 6
2.2 Vztahy mezi kategoriálními veličinami 7
2.3 Rozdíl pravděpodobností 8
2.4 Relativní riziko 8
2.5 Poměr šancí 9
2.5.1 Vlastnosti poměru šancí 9
2.5.2 Logaritmický poměr šancí 11
2.5.3 Poměr šancí v trojrozměrných tabulkách 11
3 Odhady poměru šancí 13
3.1 Bodový odhad poměru šancí 13
3.2 Intervalový odhad poměru šancí 14
4 Testování hypotéz 16
4.1 Test nezávislosti pomocí poměru šancí 16
4.2 Pearsonův χ^2 test 18
4.3 Poměr věrohodností 20
4.4 Rezidua 20
A Delta metoda 22
Literatura 24

Název práce: Poměr šancí v kontingenčních tabulkách

Autor: Kateřina Poláchová

Katedra (ústav): Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Petr Klášterecký

e-mail vedoucího: petr.klasterecky@matfyz.cz

Abstrakt: Poměr šancí a jeho logaritmus jsou v praxi velmi často používané statistiky pro měření závislostí mezi kategoriálními veličinami. V této práci se zabýváme teoretickými vlastnostmi poměru šancí v kontingenčních tabulkách, odhadováním poměru šancí z náhodného výběru a v neposlední řadě jeho využitím v testování hypotézy o nezávislosti. Okrajově jsou v práci zmíněny další míry závislosti v kontingenčních tabulkách a jejich vztah k poměru šancí.

Klíčová slova: Kategoriální veličina, kontingenční tabulka, poměr šancí.

Title: Odds ratio in contingency tables

Author: Kateřina Poláchová

Department: Department of Probability and Mathematical Statistics

Supervisor: Mgr. Petr Klášterecký

Supervisor's e-mail address: petr.klasterecky@matfyz.cz

Abstract: The odds ratio and his logarithm are ones of the most used statistics for measuring of dependencies between categorical variables. The core of this work are theoretical properties of the odds ratio in contingency tables, estimators of odds ratio from random sample, and it's use in independence hypothesis testing. The work also roughly sketches other dependency measures in contingency tables and their relation to the odds ratio.

Keywords: Categorical variable, contingency table, odds ratio.

Kapitola 1

Úvod

V této práci se budeme zabývat kategoriálními veličinami a zkoumáním a testováním asociací mezi nimi. Ve druhé kapitole popíšeme tabulky, pomocí kterých se zobrazují vztahy mezi kategoriálními veličinami. Dále se budeme věnovat mírám závislostí, převážně poměru šancí a jeho vlastnostem v dvoj- a trojrozměrných tabulkách. Ve třetí kapitole se zaměříme na odhady poměru šancí a na odvození intervalového odhadu pomocí delta metody. Samotná delta metoda je uvedena v Dodatku. Čtvrtá kapitola je věnována testování hypotéz o nezávislosti v dvojrozměrných kontingenčních tabulkách.

1.1 Kategoriální veličiny

Kategoriální veličina je diskrétní náhodná veličina, která může nabývat jen konečně mnoha hodnot, obvykle malého počtu. Tyto hodnoty se nazývají *kategorie veličiny*. Příkladem kategoriální veličiny mohou být povahy lidí s kategoriemi cholerik, sangvinik, melancholik nebo flegmatik.

Rozlišujeme dva základní typy kategoriálních veličin. Veličina, jejíž hodnoty nemají přirozené uspořádání, se nazývá *nominální*. To znamená, že nezávisí na pořadí, ve kterém volíme jednotlivé kategorie. Je to například náboženské vyznání s prvky křesťanství, islám, buddhismus a jiné. O dvou hodnotách nominální proměnné můžeme říct, že jsou buď stejné nebo různé.

Naopak veličina, pro kterou platí, že její kategorie mají jednoznačně určené pořadí, se nazývá *ordinální*. Taková veličina je například známka ze zkoušky na vysoké škole s hodnotami výborně, velmi dobře, dobře a neprospěl(a).

Podle toho, jak na veličinu pohlížíme, určujeme její klasifikaci. Mějme kategoriální veličinu vzdělání. Pokud máme kategorie státní nebo soukromá škola, jedná se o nominální veličinu. V případě, že nás zajímá stupeň vzdělání, tedy základní, střední, vyšší a vysoké, veličina je ordinální.

Kapitola 2

Měření závislostí v kontingenčních tabulkách

2.1 Kontingenční tabulky

Definice 2.1. *Nechť (X_1, X_2, \dots, X_n) je náhodný vektor, který má diskrétní rozdělení. Nechť X_j jsou kategoriální veličiny, které mají I_j kategorií, $j = 1, 2, \dots, n$. Tím získáme $I_1 I_2 \dots I_n$ možných kombinací hodnot všech veličin, které můžeme umístit do n -rozměrné tabulky. Tabulka takového typu, ve které jsou v jednotlivých polích obsaženy počty možných výstupů, se nazývá kontingenční tabulka.*

V následujícím textu se omezíme na tabulky, které sledují dvě nebo tři veličiny, neboli na dvojrozměrné a trojrozměrné kontingenční tabulky. Nejprve popíšeme pravděpodobnostní strukturu dvojrozměrných tabulek. Mějme tedy veličiny X a Y s počtem kategorií I a J . Tabulka má nyní tvar matice typu $I \times J$.

Nechť π_{ij} označuje pravděpodobnost, že se vektor (X, Y) nachází v poli tabulky v řádce i a ve sloupci j , tedy

$$\pi_{ij} = P(X = i, Y = j).$$

Pravděpodobnostní rozdělení $\{\pi_{ij}\}$ je *sdužené rozdělení* X a Y . Označme dále

$$\pi_{i.} = \sum_j \pi_{ij},$$

$$\pi_{.j} = \sum_i \pi_{ij}.$$

Čísla $\pi_{i.}$ a $\pi_{.j}$ se nazývají *marginální pravděpodobnosti*. Tedy, $\{\pi_{i.}\}$ je *marginální rozdělení* veličiny X a $\{\pi_{.j}\}$ je *marginální rozdělení* veličiny Y . Zřejmě platí

$$\sum_i \pi_{i.} = \sum_j \pi_{.j} = \sum_i \sum_j \pi_{ij} = 1.$$

Tabulka 2.1: Pravděpodobnostní struktura kontingenční tabulky typu 2×2

X Y Σ
1 2
1 π_{11} $(\pi_{1 1})$ π_{12} $(\pi_{2 1})$ $\pi_{1.}$ (1.0)
2 π_{21} $(\pi_{1 2})$ π_{22} $(\pi_{2 2})$ $\pi_{2.}$ (1.0)
Σ $\pi_{.1}$ $\pi_{.2}$ 1.0

Pravděpodobnostní struktura kontingenční tabulky typu 2×2 je uvedena v tabulce 2.1.

V některých kontingenčních tabulkách je jedna veličina vysvětlovaná, necht' je to Y , a druhá veličina (X) je vysvětlující. V tomto případě se nabízí určit samostatné pravděpodobnostní rozdělení veličiny Y na každé úrovni veličiny X . Neboli, zajímá nás, jak se mění rozdělení Y při změnách kategorií X . Mějme objekt, který se nachází v řádku i , tedy v i -té kategorii veličiny X . Pravděpodobnost, že se objekt nachází ve sloupci j , tedy v j -té kategorii veličiny Y , se označuje $\pi_{j|i}$, $j = 1, \dots, J$. Pravděpodobnosti $\{\pi_{1|i}, \dots, \pi_{J|i}\}$ tvoří *podmíněné rozdělení* Y v i -té kategorii X .

2.2 Vztahy mezi kategoriálními veličinami


[…]


$$\sum_i \sum_j e_{ij}^2 = X^2.$$

Za platnosti hypotézy H_0 mají $\{e_{ij}\}$ podle [2] asymptoticky normální rozdělení se střední hodnotou 0. Jejich asymptotický rozptyl je menší než 1. Jako konzervativní test o porušení nezávislosti dvojicí indexů (i, j) můžeme použít následující pravidlo. Je-li

$$e_{ij} > u\left(\frac{\alpha}{2}\right),$$

potom pro dvojici indexů (i, j) je $\pi_{ij} \neq \pi_i \pi_j$.

Pokud vydělíme Pearsonovo reziduuum jeho směrodatnou odchylkou, dostaneme

$$\frac{n_{ij} - \hat{\mu}_{ij}}{\sqrt{\hat{\mu}_{ij}(1 - \hat{\pi}_i)(1 - \hat{\pi}_j)}}. \quad (4.8)$$

Podíl (4.8) se nazývá *standardizované Pearsonovo reziduuum*. Toto reziduuum má asymptoticky standardní normální rozdělení. Hodnota kvantilu normálního rozdělení $u(\alpha/2)$ na hladině $\alpha = 5$ je rovna 1.96. Jestliže standardizované Pearsonovo reziduuum v absolutní hodnotě překročí hodnotu 2 (případně 3, pokud testujeme hypotézu na hladině $\alpha < 1$), potom je hypotéza nezávislosti H_0 porušena v odpovídajícím poli tabulky.

Dodatek A

Delta metoda

Delta metoda se často používá k odvozování směrodatných odchylek pro velké výběry z dat. Nechť θ je neznámý parametr. Nechť T_n je statistika, která má asymptotické normální rozdělení. Pomocí T_n chceme odhadnout parametr θ . Nechť dále $g(T_n)$ je odhadem θ . Pro dostatečně velké n má $g(T_n)$ normální rozdělení. Směrodatná odchylka závisí na tom, jak rychle se $g(t)$ v závislosti na t mění v blízkosti θ .

Předpokládejme, že T_n má normální rozdělení se střední hodnotou θ a směrodatnou odchylkou σ/\sqrt{n} . Při $n \rightarrow \infty$ platí

$$\sqrt{n}(T_n - \theta) \xrightarrow{d} N(0, \sigma^2). \quad (\text{A.1})$$

Tvrzení A.1. *Pokud je g alespoň dvakrát diferencovatelná v θ , potom pro velká n je*

$$\sqrt{n}[g(T_n) - g(\theta)] \approx \sqrt{n}(T_n - \theta)g'(\theta), \quad (\text{A.2})$$

kde $g'(\theta) = \partial g/\partial \theta$.

Víme, že pokud náhodná veličina $Y \sim N(0, \sigma^2)$, potom veličina $cY \sim N(0, c^2\sigma^2)$. Z tohoto tvrzení a ze vzorců (A.1) a (A.2) plyne, že

$$\sqrt{n}[g(T_n) - g(\theta)] \xrightarrow{d} N(0, [g'(\theta)]^2\sigma^2). \quad (\text{A.3})$$

Výsledek (A.3) se nazývá *delta metoda*.

Nyní ještě popíšeme vícerozměrnou delta metodu. Nechť $g(T_n)$ je v tomto případě diferencovatelná funkce $g(\boldsymbol{\pi})$ proměnných $\{\pi_i\}$. Mějme výběr z multinomického rozdělení s parametry $(n, \{\pi_i\})$, $i = 1, \dots, c$. Výběrová hodnota $g(\boldsymbol{\pi})$ je $g(\hat{\boldsymbol{\pi}})$. Nechť dále

$$\phi_i = \frac{\partial g(\boldsymbol{\pi})}{\partial \pi_i}, \quad i = 1, \dots, c.$$

Pokud $n \rightarrow \infty$, potom rozdělení veličiny $\sqrt{n}[g(\hat{\boldsymbol{\pi}}) - g(\boldsymbol{\pi})]/\sigma$ konverguje k normálnímu rozdělení, kde

$$\sigma^2 = \sum \pi_i \phi_i^2 - \left(\sum \pi_i \phi_i\right)^2. \quad (\text{A.4})$$

Nahrazením $\{\pi_i\}$ a $\{\phi_i\}$ ve vzorci (A.4) jejich výběrovými hodnotami získáme $\hat{\sigma}^2$, což je odhad σ^2 . Směrodatná odchylka funkce $g(\hat{\boldsymbol{\pi}})$ je potom rovna $\hat{\sigma}/\sqrt{n}$ a interval spolehlivosti pro $g(\boldsymbol{\pi})$ je

$$g(\hat{\boldsymbol{\pi}}) \pm u\left(\frac{\alpha}{2}\right) \hat{\sigma}/\sqrt{n}.$$

Poznámka A.1. *Pokud ve vzorci (A.4) nahradíme σ hodnotou $\hat{\sigma}$, limitní rozdělení je stále standardní normální, ale konvergence je pomalejší. Podle slabého zákona velkých čísel výběrové pravděpodobnosti konvergují v pravděpodobnosti k $\{\pi_i\}$. Odtud $\hat{\sigma}$ konverguje v pravděpodobnosti k σ , tedy $\sigma/\hat{\sigma}$ konverguje v pravděpodobnosti k jedné. Pak*

$$\sqrt{n} \frac{g(\hat{\boldsymbol{\pi}}) - g(\boldsymbol{\pi})}{\hat{\sigma}} = \sqrt{n} \frac{g(\hat{\boldsymbol{\pi}}) - g(\boldsymbol{\pi})}{\sigma} \frac{\sigma}{\hat{\sigma}}. \quad (\text{A.5})$$

Vezměme pravou stranu vzorce A.5. První výraz konverguje v distribuci ke standardnímu normálnímu rozdělení a druhý výraz konverguje v pravděpodobnosti k jedné. To znamená, že jejich součin má limitní normální rozdělení.
