POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Název bakalářské práce: Poměr šancí v kontingenčních tabulkách
Autor: Kateřina Poláčková

Shrnutí:

Bakalářská práce Kateřiny Poláčkové se zabývá mírami závislosti v kontingenčních tabulkách, především pak poměrem šancí v tabulkách typu 2×2 . Vzhledem k rozsahu tématu bylo přirozeně nutné některé partie vynechat, případně se jich práce dotýká pouze okrajově (například problematika trojrozměrných tabulek). Těžiště práce je ve 3. a 4. kapitole, které jsou věnovány bodovým a intervalovým odhadům poměru šancí a jeho logaritmu a testování hypotézy o nezávislosti v kontingenčních tabulkách. Celá práce je napsána velmi přehledně a srozumitelně a přitom matematicky a formálně přesně. Uvedené výsledky jsou převážně převzaté z literatury, některé vztahy (např. vzorec 4.6) jsou zde odvozeny podrobněji. Autorka prokázala dobrou orientaci v citovaných pramenech a porozumění popisované problematice.

Předložená práce je na velmi dobré úrovni, splňuje všechny požadavky a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.
Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Mgr. Petr Kláštorecký
KPMS MFF UK
V Praze dne 15. června 2007